
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 2268 DEL 11/11/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI – AMBITO 3 - LAVORI DI 
RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA PROVINCIALE (EX SS. 
212) RICADENTE NEL COMUNE DI PIETRELCINA (BN). LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO IN FAVORE DELL’IMPRESA CHIUSOLO COSTRUZIONI Srl 
(P.IVA01474120621) DELL’IMPORTO  COMPLESSIVO DI   €. 203.997,15 C/IVA – 
POS. MUTUO N. 6203189-  

CIG: 8699401CCC CUP: I77H20000640005

IL DIRIGENTE

            PREMESSO CHE :

- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 74 del 26.05.2020 è stato approvato lo 
studio di fattibilità per i lavori relativi a : “ interventi di ripristino e riqualificazione della S.P. ex SS. 
212, ricadente nel comune di Pietrelcina ”,  per l’importo complessivo di  € . 223.000,00;

- con determinazione n. 2559  del 11/12/2020, è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo, per  l’importo complessivo di €. 223.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa 
riportate, si è proceduto all’affidamento dell’intervento, unitamente ad altri della stessa 
tipologia, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
unico operatore economico, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.  n. 
50/2016;

- con determinazione n. 1029 del 27/05/2022 si è provveduto, tra l’altro, ad aggiudicare 
definitivamente l’appalto di cui all’accordo quadro e pertanto dell’intervento in parola 
“Lavori di ripristino e riqualificazione della strada provinciale (ex SS. 212) ricadente nel 
Comune di Pietrelcina”,  alla Società Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621), con 
sede legale in Baselice, via Santa Maria n. 8, con il  ribasso di gara del 5,00% sull’elenco 
prezzi dei singoli interventi ;

- con contratto Rep. n. 2870 del 15/07/2022, sono stati affidati alla Società Chiusolo 
Costruzioni Srl i lavori previsti “nell’Accordo quadro per l’appalto dei lavori di manutenzione 
straordinaria delle infrastrutture viarie provinciali – AMBITO 3”, tra cui anche l’intervento in 
parola;

- con Determinazione Dirigenziale n° 1087 del 30/05/2023, è stato approvato il quadro tecnico 
economico di spesa rimodulato a seguito dell’espletamento  della procedura di gara, come di 



2

seguito riportato :

A)  IMPORTO LAVORI :  €      162.382,78 

                   di cui :  

a.1) - per Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)  €       156.627,22 

a.2) - per  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)  €          5.755,56 

a.3) - Ribasso d'asta   5,00%  €          7.831,36 

a.4) - Lavori ribassati  €       148.795,86 

a.5) - Oneri di sicurezza  €          5.755,56 

a.6) –                                             Totale  importo  lavori  ribassato  A)  €      154.551,42 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :  

b.1) - IVA sui lavori   - 22%  di A)  €         34.001,31 

b.2) - Incentivo funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016 – 2% €           3.247,66

b.3) - autorità di vigilanza  €              225,00 

b.4) - spese tecniche  €            5.000,00

b.5) - cassa 4%  e IVA 22%  su spese tecniche  €            1.344,00

b.6) - Imprevisti  €            1.748,95 

b.7) - Oneri di discarica da pagarsi a fattura  €           5.800,00 

b.8) - Lavori in economia,  adeguamento prezzi D.L. n° 50/2022 (L. 
91/2022)

€          17.081,66

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €         68.448,58 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  €       223.000,00 

- in data 13/11/2023, è stato stipulato il contratto integrativo, relativo all’intervento de quo;
- con Determinazione Dirigenziale n° 1943 del 19/09/2024, è stata approvata la perizia di 

assestamento, stato finale lavori, relazione sul conto finale e certificato di regolare 
esecuzione. Rimborso oneri discarica, per complessivi €. 203.997,15 , con le risultanze di cui 
al quadro economico riepilogativo di seguito riportato :

A)   LAVORI  da contabilità :    €  121.059,97 

                   di cui :    

a.1) - per Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)    €    116.769,07 

a.2) - per  Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)    €        4.290,90 

a.3) - Ribasso d'asta 5,000%  €        5.838,45 

a.4) - Lavori ribassati    €    110.930,62 

a.5) - Oneri di sicurezza    €        4.290,90 

a.6) - Importo lavori ribassato   €  115.221,52 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :    

b.1)   - IVA sui lavori 22%  €      25.348,73 

b.2)   - Incentivo funzioni tecniche - Art. 113 D. Lgs. 50/2016  2% 3.247,66

b.3)   - autorità di vigilanza    €           225,00 



3

b.4)   - spese tecniche    €        5.000,00 

b.5)   - cassa 4% e IVA 22% su spese tecniche    €        1.344,00 

b.6)   - Imprevisti compreso IVA al 22%    €        1.256,04 

b.7)   - Oneri di discarica da pagarsi a fattura c/so iva    €        1.773,86 

b.8)   - adeguamento prezzi D.L. n° 50/2022 - art. 26   e ss. mm. 
ii.

   €      50.535,28 

b.9)   - IVA su incremento prezzi (22% di b.8)    €      11.117,76 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   €    99.848,34 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (a6+B)    €  223.000,00 

ECONOMIE    €      7.930,14 

- con nota prot. n° 23701 del 25/09/2024, questo Ente ha richiesto alla Cassa.DD.PP. L’erogazione 
dell’importo complessivo di €. 203.997,15 a valere sul mutuo pos. 6203189 per il pagamento delle 
suddette competenze alla ditta esecutrice;
- con reversale di incasso n. 2279 del 07/10/2024 la Cassa DD.PP. ha provveduto ad accreditare le 
suddette somme, per l’importo complessivo di €. 203.997,15.

CONSIDERATO che occorre procedere in merito.

VISTO  :

      l’art. 26 del D.L. n.50 del 17/05/2022, convertito in legge n. 91 del 15/07/2022 e ss.mm.ii..
 la determinazione Dirigenziale n. 1943 del 19/09/2024 con la quale tra l’altro, è stato approvato lo stato 

finale dei lavori , la perizia di assestamento finale,  relazione sul conto finale ed il  certificato di regolare 
esecuzione, con il quale è stato certificato il credito all’impresa come di seguito :

 €. 115.221,52 oltre IVA al 22% pari ad  €. 25.348,73, per saldo lavori, per un totale di       €. 140.570,25;
 €. 50.535,28 oltre IVA al 22% pari ad  €. 11.117,76 per saldo aggiornamento prezzi, per un totale di € . 

61.653,04.
 €. 1.453,98 oltre IVA al 22% pari ad  €. 319,88 per  saldo rimborso oneri discarica, per un totale di €.  

1.773,86.
 le fatture emesse dalla ditta appaltatrice , Chiusolo Costruzioni  Srl, come di seguito:

 Fattura N.  FATTPA 54_24 del 05/11/2024 dell’importo di €. 115.221,52 oltre iva per €. 25.348,73 per 
complessivi €. 140.570,25  a titolo di  saldo lavori ;

 Fattura N.  FATTPA 55_24 del 05/11/2024 dell’importo di €. 50.535,28 oltre iva per €. 11.117,76 per 
complessivi €. 61.653,04 a titolo di saldo per aggiornamento prezzi (D.L. n° 50/2022 - art. 26   e ss mm.ii.);

 Fattura N.  FATTPA 56_24 del 05/11/2024 dell’importo di €. 1.453,98 oltre iva per €. 319,88 per 
complessivi €. 1.773,86 a titolo di saldo oneri discarica.

 il  Durc  prot. INAIL_45824098, con scadenza validità 05/02/2025, dal quale si evince la regolarità 
contributiva dell’impresa.

RITENUTO di dover procedere  in merito, liquidazione  all'Impresa CHIUSOLO Costruzioni S.r.l. (P. IVA 
01474120621), con sede legale in Baselice (BN) alla via Santa Maria n. 8, dell’importo complessivo di €. 
203.997,15 (140.570,25 + 61.653,04 + 1.773,86),  come innanzi dettagliato.

VISTI :



4

 il D.Lgs. 36/2023;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 
2023;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di 
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio 
Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. 
Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al 
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del 
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, 
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. 
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema 
di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024- 2026;

RICHIAMATO  :



5

 il Decreto Presidenziale n° 98 del 4/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
“Settore  4   viabilità e infrastrutture ”  all’ing. Angelo Carmine Giordano; 

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi                 sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1- di liquidare e pagare all'Impresa Chiusolo Costruzioni S.r.l. (P. IVA 01474120621), con sede in Baselice 
(BN), alla via Santa Maria n. 8, relativamente all’intervento in oggetto “Lavori per il ripristino e la 
riqualificazione della strada provinciale Ex SS. 212, ricadente nel centro abitato del Comune di Pietrelcina" , 
l’importo complessivo di €. 203.997,15 (140.570,25 + 61.653,04 + 1.773,86 ) come di seguito:

 €. 115.221,52 oltre IVA al 22% pari ad  €. 25.348,73, per un totale di €. 140.570,25 a titolo di  saldo 
lavori, a valere sulla Fattura N.  FATTPA 54_24 del 05/11/2024;

 €. 50.535,28 oltre IVA al 22% pari ad  €. 11.117,76 per un totale di € . 61.653,04 a titolo di saldo 
aggiornamento prezzi (D.L. n° 50/2022 - art. 26   e ss. mm. ii. ) , a valere sulla Fattura N.  FATTPA 55_24 del 
05/11/2024;

 €. 1.453,98 oltre IVA al 22% pari ad  €. 319,88 per un totale di €. 1.773,86, a titolo di saldo rimborso 
oneri discarica, come previsto dalla normativa vigente (D.G.R.C. n. 184/2020 paragrafo 13 e 
ss.mm.ii.), a valere sulla Fattura N.  FATTPA 56_24 del 05/11/2024;

2 - di dare atto che la Cassa DD.PP., per la precitata causale,  ha erogato la somma complessiva di €. 
203.997,15 di cui alla reversale di incasso n. 2279 del 07/10/2024, a valere sul mutuo posizione n. 6203189 ;
3-di imputare la spesa complessiva di €. 203.997,15 sul Cap. n° 12510 imp.                                          n°  
783/2022;
4-di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del relativo mandato di pagamento;
5-di svincolare la cauzione definitiva per  la somma garantita di €. 7.727,57 costituita a mezzo polizza 
fideiussoria n. 408613054, emessa in data 08/08/2023  dalla  compagnia di assicurazioni “Axa”;
6-di svincolare la polizza rischi n. 410135668 emessa in data 07/08/2023 dalla  compagnia di assicurazioni 
“Axai”, per l’ importo garantito di €. 154.551,42;
7-di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
8-di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;
9-di incaricare il Dirigente del settore per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 783 € 205.655,94  N. 0  € 0,00 N. 3826 € 203.997,15

  

Descrizione Creditore
CHIUSOLO COSTRUZIONI S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI – 
AMBITO 3 - LAVORI DI RIPRISTINO E RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA PROVINCIALE (EX SS. 212) 
RICADENTE NEL COMUNE DI PIETRELCINA (BN). LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE 
DELL’IMPRESA CHIUSOLO COSTRUZIONI Srl (P.IVA01474120621) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 
203.997,15 C/IVA – POS. MUTUO N. 6203189-  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


